

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2017
PROCESSO Nº 59500.000800/2017-99

Aos 28 dias de dezembro do ano de 2017, a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF, empresa pública federal criada pela Lei nº 6.088, de 16/07/1974, com atual denominação social por força da Lei nº 9.954, de 06 de janeiro de 2000 e do seu Estatuto baixado pelo Decreto nº 8.259/2014, com sede no Setor de Grandes Áreas Norte - SGA/Norte, Quadra 601, Conjunto I, Brasília-DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.399.857/0001-26, neste ato representada pelo Sr. **ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA**, Presidente da **Codevasf**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 71545, expedida pela SSP/PI, e do CPF nº 032.946.923-15, residente e domiciliado em Brasília/DF, nomeado, e de acordo com a Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05, Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, Decreto nº 6.204/07, Lei nº 8.666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 21/2017** referente ao fornecimento de diversos materiais de consumo de uso geral, gêneros de alimentação, copa, cozinha e serviços gráficos, no âmbito da sede da **Codevasf**, em Brasília-DF, e suas oito Superintendências Regionais localizadas nos estados de MG, BA, PE, SE, AL, PI e MA, e cujo resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 22 de dezembro de 2017, seção 3 e homologado pela Diretoria Executiva da Codevasf, Resolução nº 955 de 28/12/2017, constante às fls. 1195 a 1197, do Processo nº 59500.000800/2017-99, RESOLVE registrar os preços da seguinte empresa detentora da Ata: **MARIA ANTONIA DE SOUZA COMERCIO – ME**, CNPJ: 11.414.771/0001-41, com sede no AV 85,1800 QD G20 LT 19 SETOR MARISTA GOIANIA-GO CEP 74160-010, telefone nº 3241-8230, E-mail: licitacao@papelariamarista.com, representada por seu PROPIETARIO, Sra. MARIA ANTONIA DE SOUZA, BRASILEIRA, DIVORCIADA, residente e domiciliado em CONDOMINIO GUARUJA PARQUE RUA C 77,316 AP 109 A, SETOR SUDOESTE CEP 74303-140 GOIANIA-GO, RG nº 353360, CPF nº 065.891.246-84, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e às constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, em conformidade com os itens elencados abaixo, com suas características e respectivas quantidades. O **INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS** (órgão participante, UASG Nº 511829), localizado em Brasília/DF, integrou o certame como órgão participante nos itens 33, 90 e 163; conforme detalhado nesta Ata.

I - ITENS ADJUDICADOS PARA A CODEVASF:

ITEM Nº	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL POR ITEM
13	APONTADOR LÁPIS	440	0,65	286,00
18	BLOCO RECADO	2.610	2,04	5.324,40
19	BLOCO FLIP CHART	109	40,96	4.464,64
21	BORRACHA APAGADORA ESCRITA	1.558	1,50	2.337,00
23	CANETA ESFEROGRÁFICA	620	1,00	620,00
27	CANETA MARCA-TEXTO	2.594	0,83	2.153,02
28	CANETA MARCA-TEXTO	1.524	0,83	1.264,92
29	CAPA ENCADERNAÇÃO	3.850	0,41	1.578,50

30	CAPA ENCADERNAÇÃO	3.900	0,40	1.560,00
33	CESTO LIXO	295	15,94	4.702,30
34	CINTA ELÁSTICA	330	1,19	392,70
36	CLIFE	570	1,54	877,80
37	CLIFE	1.545	2,09	3.229,05
38	CLIFE	960	1,22	1.171,20
39	COLA	1.308	0,89	1.164,12
41	COLA	196	20,00	3.920,00
43	COPO DESCARTÁVEL	4.950	3,19	15.790,50
46	CORRETIVO LÍQUIDO	514	0,85	436,90
47	DISCO COMPACTO - CD/DVD	1.820	1,87	3.403,40
48	DISCO COMPACTO - CD/DVD	1.020	3,99	4.069,80
49	DISCO COMPACTO - CD/DVD	1.380	1,99	2.746,20
50	DISCO COMPACTO - CD/DVD	1.030	4,78	4.923,40
52	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO	58	15,27	885,66
53	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO	60	18,51	1.110,60
54	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO	60	17,86	1.071,60
55	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO	66	17,81	1.175,46
56	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO	66	16,35	1.079,10
57	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO	66	17,90	1.181,40
68	EXTRATOR GRAMPO	822	1,29	1.060,38
69	359759 - FITA ADESIVA EMBALAGEM	710	19,50	13.845,00
71	FITA ADESIVA	1.035	1,27	1.314,45
73	FITA ADESIVA	119	75,99	9.042,81
77	FITA SINALIZAÇÃO	117	54,19	6.340,23
81	GRAMPEADOR	194	74,99	14.548,06
82	GRAMPO GRAMPEADOR	457	3,89	1.777,73
83	GRAMPO GRAMPEADOR	442	3,40	1.502,80
84	GRAMPO GRAMPEADOR	442	4,89	2.161,38
87	CLIFE	340	4,02	1.366,80
88	CLIFE	300	5,13	1.539,00
89	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR	630	12,90	8.127,00
90	LACRE MALOTE	345	18,28	6.306,60
91	LÁPIS BORRACHA	170	1,87	317,90
95	LIXEIRA	240	40,00	9.600,00
101	MOLHA-DEDS	375	1,92	720,00
112	PAPEL BOBINADO	215	89,00	19.135,00
114	PAPEL TELADO	71	21,50	1.526,50
116	Pasta arquivo, cartolina plastificada 240 mm, 345 mm, com aba e elástico, 480 g/m2	1.150	1,69	1.943,50
117	Pasta arquivo, material cartolina plastificada, com grampo, largura 230 mm, altura 335 mm, prendedor interno trilho, gramatura 480 g/m2	1.850	1,38	2.553,00
119	Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo com abas e	2.550	1,69	4.309,50



Maria

	elástico, largura 240 mm, altura 340 mm, aplicação documentos			
120	Pasta arquivo, material plástico, tipo catálogo, largura 250, altura 330, cor preta, 50 sacos plásticos com espessura de 0,10mm, 1 visor frontal em PVC 9x6cm, tamanho ofício	200	11,19	2.238,00
121	PASTA ARQUIVO	3.700	0,57	2.109,00
126	PILHA RECARREGAVEL	204	23,37	4.767,48
129	PILHA	90	2,79	251,10
130	PILHA	150	2,35	352,50
132	PILHA	1.510	7,86	11.868,60
134	PINCEL ATÔMICO	262	1,32	345,84
135	PINCEL ATÔMICO	262	1,62	424,44
136	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD	230	2,26	519,80
148	RÉGUA COMUM	115	20,00	2.300,00
160	MINA GRAFITE	25	4,00	100,00
163	AÇÚCAR	6.990	4,50	31.455,00
TOTAL DA CODEVASF				238.689,07

II - ITENS ADJUDICADOS PARA O ÓRGÃO PARTICIPANTE

ITEM Nº	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL POR ITEM
33	CESTO LIXO	50	15,94	797,00
90	LACRE MALOTE	150	18,28	2.742,00
163	AÇÚCAR	3.000	4,50	13.500,00
TOTAL DO ÓRGÃO PARTICIPANTE				17.039,00

VALOR GLOBAL DA ATA: R\$ 255.728,07

VALOR GLOBAL DA CODEVASF R\$ 238.689,07

VALOR ÓRGÃO PARTICIPANTE - INSS R\$ 17.039,00

1 – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12(doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

A existência de preços registrados não obriga a **Codevasf** a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para o objeto pretendido, sendo assegurado ao detentor do registro preferência na aquisição dos materiais ou implementos em igualdade de condições.

2 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e

Maria

respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 7.892/2013.

Caberá ao detentor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da execução dos serviços desde que esta não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3 – DA REALIZAÇÃO DOS FORNECIMENTOS

Durante a realização dos fornecimentos contratados deverá ser observado o disposto no **Edital de Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 21/2017** e seus anexos.

4 – DO CONTROLE DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, a **Codevasf**, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o detentor da Ata será convocado pela **Codevasf** para alteração, por aditamento, do preço da Ata.

5 – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O detentor da Ata terá o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

A pedido, quando:

- a) Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior; e
- b) O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado.

Por iniciativa da **Codevasf**:

- a) Quando o detentor da Ata não aceitar garantir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- c) Não manter as condições de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- d) Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- e) Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) Se recusar a realizar os fornecimentos nos prazos estabelecidos no Edital e seus anexos;
- g) Na ocorrência de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

Em quaisquer das hipóteses acima, a **Codevasf** fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos concorrentes a nova ordem de registro.

6 – DO CANCELAMENTO AUTOMÁTICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação, será cancelada automaticamente:

- a) Por decurso de prazo de vigência.
- b) Quando não restarem fornecedores registrados.

7 – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela **Codevasf** em conformidade com o disposto no item 22 do Edital.

8 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O detentor da Ata de Registro de Preços estará sujeito à aplicação das sanções administrativas previstas no item 25 do Edital, no caso de descumprimento parcial ou total das condições estipuladas.

9 – DA AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO

A contratação e os demais atos inerentes à presente Ata de Registro de Preços serão autorizados, caso a caso, pelo Sr. Presidente da **Codevasf**, e, no caso dos órgãos usuários, pela respectiva autoridade responsável de cada órgão.

10 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o **Edital do Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 21/2017**, seus anexos, e a proposta da empresa: **MARIA ANTONIA DE SOUZA COMERCIO – ME** classificada em 1º lugar no certame supra mencionado.

O Foro da Justiça Federal da Subseção Judiciária de Brasília/DF será competente para dirimir questões oriundas da presente convocação, renunciando as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas aplicáveis.

Brasília-DF, 28 dias de dezembro do ano de 2017


ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA

Presidente da Codevasf


REPRESENTANTE DA EMPRESA

MARIA ANTONIA DE SOUZA COMERCIO – ME